
1 

 

1 

 

 

 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Apucarana 
 

 Portaria nº 192 de 11 de novembro de 2013. 
 

 DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS APUCARANA 

DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, considerando as Portarias do Reitor da UTFPR n° 0772, de 27 de março 
de 2013; e nº 1058, de 26 de setembro de 2008;  

                                                         considerando a Lei nº 12.772, de 28.12.2012 
(DOU de 31 subsequente) e alterações posteriores; 

considerando a Portaria/MEC nº 554, de 20.06.2013 

(DOU de 21 subsequente); 
considerando o cumprimento do interstício de 

18(dezoito) meses na Classe/Nível correspondente e; 

considerando os resultados das avaliações de 
desempenho efetuadas; 

considerando o memorando nº 123/2013, da 

Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos, datado de 11/11/13; 
  

 
R E S O L V E 
 

conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR 

MÉRITO aos servidores docentes abaixo relacionados, conforme regulamenta a 

legislação supramencionada: 

 

a) A partir de 01/06/2013: 

 

ANA CRISTINA FERNANDES PEREIRA WOLFF, matrícula SIAPE nº 1669072, 

ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Classe “D-III”, do Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

EDMILSON ANTONIO CANESIN, matrícula SIAPE nº 1667682, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

MARCIO HIRAN SIMOES, matrícula SIAPE nº 2643712, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do Nível “3”, 

para o Nível “4”; 



2 

 

2 

 

ROGERS CAPARROZ, matrícula SIAPE nº 1522517, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do Nível “3”, para 

o Nível “4”; 

 

b) A partir de 01/07/2013: 

 

ELVIRA BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1674640, ocupante do cargo 

efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

GRACIANA FREITAS PALIOTO, matrícula SIAPE nº 2643123, ocupante do cargo 

efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

GYLLES RICARDO STROHER, matrícula SIAPE nº 1674865, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

JOEL FERNANDO NICOLETI, matrícula SIAPE nº 1674680, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

MANOEL MESSIAS ALVINO DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1668635, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, 

do Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

SIMONE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1667491, ocupante do cargo 

efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

VANESSA VIVIAN DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1675233, ocupante do cargo 

efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

 



3 

 

3 

 

c) A partir de 01/09/2013:  

 

MURIEL DE SOUZA GODOI, matrícula SIAPE nº 1688472 ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D-III”, do 

Nível “3”, para o Nível “4”; 

 

 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Direção-Geral 

 
 
 

 


